²⁶ Tu, vero padre della Chiesa, che nulla hai promesso a parole, molto col cuore, sentendo che la Chiesa era malata e seguendo il consiglio di medici esperti, la riconducesti da un esilio infetto al luogo della sua origine e al clima suo proprio. ²⁷ Tuttavia ciò non fu da te fatto tanto facilmente quanto facilmente fu da me detto. ²⁸ Richiese grande fatica, grande diligenza, ingente arte e lo straordinario acume di un alto ingegno sradicare con un solo strappo tante radici così forti senza offesa. O che dico? Anzi con violentissima offesa e con gravissimo dolore di molti, ma la mano esperta e soave sa mitigare le ferite più aspre con tocco delicato.

²⁹ Grazie dunque a Dio e a te, ecco che vedo quel che sempre ho desiderato, mai, lo confesso, sperato. Vedo la mia madre nella sua sede, dove, te salvo, non potrà a lungo essere malata: da te ricondotta, da te sarà curata e guarita. ³⁰ Occupati di essa, almo padre, con tutto l'ingegno della sacra mente, fertilissimo di rimedi per dono di colui che ti ha predestinato alle necessità della sua sposa e a così grande ufficio. ³¹ Correggi i costumi, cura le malattie, frena l'avarizia, scaccia l'ambizione, restituisci la sobrietà perduta e scacciata, ferma la libidine dilagante, stimola il fiacco torpore, rattieni l'ira ardente, riconduci alla retta

23 Cfr. la nota al § 12 e per l'espressione *Sen.*, 7, 1, 100.

et tumidam comepesce superbiam. ³² Quod non facile potuissent qui has inter pestes educati consuetudinem in naturam verterant. Tibi inter virtutes his contrarias enutrito erunt cuncta facilia. ³³ Quod difficilem fuerat perfecisti; age iam reliqua. ³⁴ Reduc Ecclesiam tue creditam custodie in antiquos mores, quam in sedes pristinas reduxisti, ut undique fiat irreprehensibilis et, qualis olim fuit, toto orbe venerabilis esse rursus incipiat ac dilecta, quod diu certe non fuit, eorum pace dixerim qui in culpa sunt. Tu ad hoc natus ministerium gloriosum imple feliciter.

³⁵ Admone cardinales tuos, omnes ac singulos, ut meminerint se esse mortales, ne semper delicias sed quandoque mortem cogitent et eternam vitam. ³⁶ Figant oculos: videbunt nichil stare sed brevia et vento velociora omnia totumque quod hic vivitur anceps, varium, tremulum, caducum, ubi curis inanibus et fallaci spe quasi in solido pedem ponunt rerumque contemptibilium curiositate ridicula conflictantur. ³⁷ Audio enim, quo nil possem tristius nilque indignantius audire, quosdam ibi esse qui murmurent se beunense vinum in Italia non habere. ³⁸ Nunquam fuissent utinam vites ille, paulominus dixerim vites ulle, si Cristi Ecclesie venenosam usqueadeo vindemiam pariture erant! ³⁹ Sed o si habeant caritatem Dei et hominum, si Petri sedem, si fame decus, si salutem populi, si animas suas ament, quam modicum id curabunt! ⁴⁰ Sed ut curent – quod opinari etiam grave est cuiusque an illos nescio, me illorum vicem pudet –, quod si penitus curant neque hic error affixus precordiis extirpabilis ulla vi est neque ulla arte medicabilis, ad habendum certe quod adeo inhianter sitiunt aperta et facilis est via; de quo satis, ut arbitror, epistola ad te priore disserui, si unum adiecero quod ne ullo pacto sileam, licet obstante reverentia, dolor cogit. ⁴¹ Primi